fessio ipsius contra se eundem sufficiat con-
 ure. Si enim subdiaconus erat, puniendus est
 aptor ordinis ; si non erat, æque plectendus
 iugalis fidei violator, eo quidem magis quo
 lis nuptiis, si tamen nuptiæ sunt dicendæ,
 n visus est præstitisse. Ut enim ait B. Augu-
 in libro *De adulterinis conjugis* : « Si tu
 es sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi
 am, et peccatum illius tuæ imputabitur ab-
 tiæ. » Quid ergo, si deseris ? quid si decennio
 plius peregrinaris ? quid si revertens, cæli-
 tam, ignara conjuge, simulas, vel in alterius
 amplexus ? proinde tota fere culpa videtur
 tebyteri, mulieris æque levis, nisi quatenus
 su secundo, ex quo primum virum superesse
 rit, secundi viri quidem aut omnino nulla, aut
 minima, nisi et ipse forte prioris matrimonii
 us fuerit. Quia ergo secundæ quæ visæ sunt
 erunt nuptiæ, maritus posterior si continere
 potest, aut non vult, quod forte magis expedi-
 pter liberos, quam voluerit ducat, tantum
 iuo. Presbyter vero, qui causam dedit dissi-
 restitutionem dotis tenetur uxori, præsertim
 præsentia vestra, in verbo veritatis, quod
 stipulationi prævalet, in ore sacerdotis se-
 tionem illius promiserit redditurum. Si quid
 sincerius et utilius a Domino charitati vestræ
 it, et officio vestro illud explete. Nos enim
 consulendo præscripsimus, sine præiudicio
 tiæ sanioris, episcopo Lincolnensi. Presby-
 em cum latrice præsentium constat matrim-
 C ontraxisse, quia adulterii causam dedit,
 e relicta, sacerdotium usurpavit, arcendus
 ministerio quod præsumpsit, cum uxor ejus
 antiam elegerit. Illicitum est presbytero re-
 nuptias quas contempsit. Continentiæ siqui-
 tum sacris ordinibus aut expressum, aut
 asertum est, nec prodest presbytero, quod
 pore continentiæ subdiaconum fuisse juravit
 præsentem et petente domino Wigornensi, cum
 isquirente episcopo Cicestrensi se dejerasse
 us sit. Profecto si subdiaconus contraxit
 onium, ordine contempto et temerato sacer-
 adignus est : si aeolythus, æque contempto
 otio indignus est, et præsumpto ; cæterum
 sidio causam dedit ad restitutionem dotis D
 uxori, præsertim cum, in præsentia Wi-
 nis episcopise iuramento obligaverit. Præ-
 s itaque, ut ipsum compellatis restituere,
 æstimatione dotis promisit in præsentia
 Wigorniensis aut amplius, quantum ratio
 t, si ad hoc ejus suppetunt facultates.

EPISTOLA LXVIII.

AD . . .

tatis zelus accenditur in prælatis, quoties
 undunt in moribus subjectorum, unde eis
 alutis dispendium imminere. Nos autem ex
 conceptione litterarum te decorem domus
 desiderare confidimus, eique operi diligen-

tiam præstiturum, ut in tua custodia mundi sint,
 qui ferunt vasa Domini, et ut Domino puritate
 actuum, et morum innocentia consecrentur, qui ei
 debent ex injuncto sibi officio sibi subditos conse-
 crare. Cæterum quod a nobis non ambi-
 guis consilium exigere voluisti, humilitatis nota est,
 non ignorantiae argumentum. Siquidem tua discre-
 tio non ignorat quid sacri canones statuunt de con-
 tinentia clericorum. Nam et Siricius papa alias in
 domo clericorum esse non patitur : nisi eas tantum
 quas propter solas necessitudinum causas habitare
 cum eisdem synodus Nicæna permisit. Eas autem
 tam ex decretis Symmachi, quam ex concilio Car-
 thaginensi, variisque sanctionibus Romanorum
 pontificum facile est colligere, ut hæ solæ videantur
 B admitti, a quibus aut natura, aut reverentia mo-
 rum, aut honesta causa, qualis est miseratio, in
 affliotis et corpore debilitatis omnem sinistrae opi-
 nionis maculam demit : et licet plerique canones
 matrem, sororem, aviam, amitam, materteram,
 neptes, domesticamque familiam et personas quas
 conciliant primi gradus affinitatis, ex cohabitatione
 noluit esse suspectas. Bestus tamen Augustinus
 nec cum sorore clericum habitare censens, eo
 quod cum sororibus interdum cohabitent non soror-
 res, ubi, sicut ait ethnicus,

Cognato poterit nomine culpa tegi.

Ex his ergo qualiter tibi agendum sit, cum Re-
 niero, quem cum quadam quondam fornicaria sua
 sub paterni famulitii imagine habitare scripsisti,
 tua discretio poterit, habita ratione personarum
 C facilius moderari, quam nos quibus personæ ignotæ
 sunt, et opinio personarum. Neque enim quia co-
 habitant, eosdem fornicari consequens est, cum
 possint, Domino propitiante, non esse quod fuerunt,
 et erratus præcedentes delere pœnitentia subse-
 quenti. Verum si personæ suspectæ sunt, ad legiti-
 mam purgationem urgeri possunt : demumque pœna
 et absolutio consequetur, cum innocentia eorum in
 iudicio apparuerit, aut reatus. Quod autem de jura-
 mento, quod secundum consuetudinem Lincolnien-
 sis ecclesiæ præstatum ab his qui ordinantur, ad-
 jecisti, non damnamus, quod a Patribus qui in ea
 præcesserunt ecclesia meliores nobis, admissum
 est, nec approbamus quidem, cum ex eo liqueat
 maxime causam periculi natam esse, et facilem
 materiam gravius delinquendi. Non itaque quod
 peccatum sit vovere sublimia, sed quia humana in-
 firmitas « nititur in vetitum semper (Ovid. *Am.* III,
 iv, 17), » et quod non licet, etiam cum acerbissime
 urit, acceptat : sic et lege data subintravit et culpa,
 factumque, ut ait Apostolus, supra modum peccans
 peccatum, cum illicitorum prohibitioni datæ legis
 accessit prævaricatio. Viderint auctores et fautores
 juramenti, quid fecerint. Utinam cesset prævarica-
 tio, castitasque servetur, ut non ex delinquentium,
 præsentiumque consensu, suscipiat vires peccat-
 um, et negligentia vel malitia incrementum | De illo
 autem sacerdote, qui in fornicariæ abusum Ecclesiæ